

UNDERSØGELSE FOR CELLE- & VÆVSFORANDRINGER PÅ LIVMODERHALSEN

(KOLPOSKOPI, BIOPSI OG CERVIXSKRAB = KBC)

HVORDAN FOREGÅR UNDERSØGELSEN?

Ved en gynækologisk undersøgelse bliver livmoderhalsen undersøgt gennem et mikroskop, og der tages vævsprøver fra livmodermunden og livmoderhalskanalen. Undersøgelsen tilbydes i lokalbedøvelse med spray/indsprøjtning

HVAD ER BIOPSIER FRA LIVMODERHALSEN?

Det er små vævsprøver fra livmoderhalsen, som tages med et specielt instrument. På den måde kan vævsforandringer undersøges nærmere. Ved smear / celleprøve ses der på enkeltceller, ved biopsi/vævsprøver, ses der på cellernes indbyrdes forhold, og vævet i sin helhed. Det giver flere informationer, herunder om man kan se an, eller bør lave kegle-operation

HVAD ER ET CERVIXSKRAB?

Det er en metode, hvor man kan skrabe vævsprøver fra livmoderhalskanalen med en lille børste eller Curette.

ER DER SMERTER BAGEFTER?

Der kan være lette smerter efter undersøgelsen. Vi anbefaler, at du tager 2 tabletter Paracetamol (Pinex, Pamol, Panodil) à 500 mg efter behov. Du må højst tage 2 tabletter á 500 mg 4 gange i døgnet.

HVAD SKER DER EFTER UNDERSØGELSEN?

Undersøgelsen afsluttes med at vi lægger en skive Spongostan® og en gazestrimmel væddet i saltvand, ind i skeden så det presser op imod

livmoderhalsen, dette stanser den småblødning der ellers kommer fra de steder vævsprøverne er taget.

HVORNÅR KAN JEG GÅ HJEM?

Normalt kan du gå hjem umiddelbart efter undersøgelsen. Efter 2 to timer skal du fjerne den oplagte gazestrimmel. Herefter kan Spongostan®-skiven komme ud som en blodig klump. Det er helt normalt

HVAD KAN JEG FORVENTE EFTER UNDERSØGELSEN?

Det er normalt, at man pletbløder i dagene efter prøven. Hvis man derimod begynder at bløde kraftigt eller du får smerter eller feber, skal du kontakte os, egen læge eller 1813. Der kan også komme lidt blødning 10-15 dage efter prøverne, når sårskorperne afstødes, dette er normalt.

HVORDAN OG HVORNÅR NÅR FÅR JEG SVAR PÅ RESULTATET?

Inden du går hjem, får du information om hvilke svarmuligheder og hvad de kan lede til. Det er enten et kontrolforløb ved ingen eller lette celleforandringer og eventuel kegleoperation ved svære celleforandringer. Du får svar på undersøgelserne inden for 10-14 dage, i Lægevejen

HVAD SKAL JEG GØRE FOR AT UNDGÅ INFEKTIONER?

Så længe du bløder bør du:

- ❖ undgå ubeskyttet samleje.
- ❖ undgå karbad, svømmehal og havbad.
- ❖ bruge hygiejnebind fremfor tamponer.

**HVEM KAN JEG RINGE TIL VED
SPØRGSMÅL?**

Du er velkommen til at ringe til Kvindeklinikken
alle hverdage, i telefontiden, på 36 46 71 40

